

Verbale Assemblea dei Soci Associazione Traparentesi APS 30 aprile 2024

In data 30 aprile 2024 alle ore 19.00 presso la sede legale di Piazza Francesco D'Ovidio 6 si

sono riuniti i seguenti soci dell'associazione Traparentesi APS: Pietro Di Meglio, Sara Mi-

nucci, Roberta D'Andrea, Marco Barreca, Sebastiano Sanna, Simon Maurano

convocati dal presidente Luigi Maria Salerno per discutere il seguente

Ordine del Giorno:

1) approvazione verbale precedente

2) discussione e approvazione bilancio consuntivo 2023 e preventivo 2024

L'Assemblea nomina il socio Marco Barreca Segretario verbalizzante

Si procede alla discussione:

1) Il verbale precedente è approvato all'unanimità

2) Il tesoriere Marco Barreca presenta ai consiglieri il bilancio consuntivo 2023 e quello pre-

ventivo 2024. Con riferimento all'anno fiscale 2023 i costi dell'Associazione sono pari a

283.265 euro a fronte di ricavi pari a 217.958 mentre lo stato patrimoniale atti-

vo/passivo è pari a 379.291,00 euro con un perdita d'esercizio pari a 44.032,00 euro.

Si passa all'illustrazione della relazione di missione. Il presidente illustra i principali progetti

nel corso del 2023. In particolare l'Associazione può contare sui contributi derivanti

dall'Impresa Sociale Con I Bambini nell'ambito del Fondo Nazionale per il Contrasto alla Po-

vertà Educativa e sui contributi della Regione Campania nell'ambito del Fondo Asilo, Migra-

zione e Integrazione. e del Fondo Nazionale Politiche Migratorie.

Il soci ringraziano il presidente e il tesoriere per il lavoro svolto ed esprimono la loro soddisfazione per i risultati raggiunti.

Il presidente mette quindi in votazione entrambi i documenti che l'Assemblea approva all'unanimità.

Non essendoci altri punti da discutere l'assemblea si scioglie alle ore 20.00

Napoli 30 aprile 2024

Il Presidente

Il tesoriere

Luigi Maria Salerno

Marco Barreca

Luigi Maria Salerno

Marco Barreca

ASSOCIAZIONE TRAPARENTESI APS

Sede in NAPOLI (NA) - PIAZZA F. D'OVIDIO n. 6

Codice fiscale 95142190636 - Partita Iva 09290271213

Forma giuridica ASSOCIAZIONE

Numero di Iscrizione al RUNTS 838 Sezione B - ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE
 Attività di interesse generale svolta Codice 02100 - ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA
 Lettera attività D - EDUCAZIONE, ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE
 Svolgimento attività diverse secondarie N

BILANCIO AL 31/12/2023*Gli importi presenti sono espressi in unità di Euro.*

STATO PATRIMONIALE		
Attivo:	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale	0	0
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	1.774	1.333
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale	1.774	1.333
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
	0	0
2) crediti:		
a) verso imprese controllate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
b) verso imprese collegate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0

	0	0
c) verso altri enti del Terzo Settore		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
d) verso altri		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
3) altri titoli	575	575
Totale	575	575
Totale immobilizzazioni	2.349	1.908

C) Attivo circolante**I Rimanenze**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale	0	0

II. Crediti

1) verso utenti e clienti		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
2) verso associati e fondatori		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
3) verso enti pubblici		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
4) verso soggetti privati per contributi		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
6) verso altri enti del Terzo Settore		
entro 12 mesi	122.369	192.922
oltre 12 mesi	20.686	15.110
	143.055	208.032
7) verso imprese controllate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
8) verso imprese collegate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
9) crediti tributari		
entro 12 mesi	378	336
oltre 12 mesi	119	221

	497	557
10) da 5 per mille		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
entro 12 mesi	4.404	1.336
oltre 12 mesi	0	0
	4.404	1.336
Totale	147.956	209.925
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale	0	0
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	84.363	92.192
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	615	269
Totale	84.978	92.461
Totale attivo circolante	232.934	302.386
D) Ratei e risconti attivi	144.008	170.096
Totale Attivo	379.291	474.390
Passivo:	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione dell'ente	1.280	1.280
II. Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale	0	0
III. Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-53.645	-53.645
2) Altre riserve	-1	0
Totale	-53.646	-53.645
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	96.398	161.705
Totale	44.032	109.340
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale	0	0

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	3.362	3.362
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
entro 12 mesi	102.500	172.500
oltre 12 mesi	0	0
	<u>102.500</u>	<u>172.500</u>
2) debiti verso altri finanziatori		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	45.000	10.000
	<u>45.000</u>	<u>10.000</u>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
6) acconti		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
7) debiti verso fornitori		
entro 12 mesi	2.489	2
oltre 12 mesi	0	0
	<u>2.489</u>	<u>2</u>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
entro 12 mesi	0	0
oltre 12 mesi	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
9) debiti tributari		
entro 12 mesi	6.085	4.061
oltre 12 mesi	0	0
	<u>6.085</u>	<u>4.061</u>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
entro 12 mesi	13.547	2.322
oltre 12 mesi	0	0
	<u>13.547</u>	<u>2.322</u>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
entro 12 mesi	32.044	5.436
oltre 12 mesi	0	0
	<u>32.044</u>	<u>5.436</u>
12) altri debiti		
entro 12 mesi	125.161	167.367
oltre 12 mesi	5.071	0
	<u>130.232</u>	<u>167.367</u>
Totale	331.897	361.688
E) Ratei e risconti passivi	0	0
Totale Passivo	379.291	474.390

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	100	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.609	1.475	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	242.877	95.908	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	3.100	0
3) Godimento beni di terzi	10.481	5.800	5) Proventi del 5 per mille	10.333	10.402
4) Personale	7.595	894	6) Contributi da soggetti privati	400	545
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	11.607	1.517
5) Ammortamenti	548	449	8) Contributi da enti pubblici	191.642	137.667
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	11.365	4.786	10) Altri ricavi, rendite e proventi	776	758
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	275.475	109.312	Totale	217.958	150.889
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-57.517	41.577
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	01) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	7.790	0	02) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	03) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	04) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	05) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi	0	0	06) Altri ricavi, rendite e	0	5.000

ed oneri			proventi		
7) Oneri diversi di gestione	0		07) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	7.790	0	Totale	0	5.000
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-7.790	5.000
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0		01) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0		02) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0		03) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0		01) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0		02) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0		03) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0		04) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0		05) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0		01) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0		02) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale oneri e costi	283.265	109.312	Totale proventi e ricavi	217.958	155.889

			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-65.307	46.577
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-65.307	46.577

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Il presente bilancio è redatto in conformità alle disposizioni contenute nell'articolo 13 del D.lgs. 117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore) e in conformità allo schema previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, integrato come da Principio Contabile 35 emanato dall'OIC.

In ottemperanza a quanto previsto dalle sopra citate norme, il bilancio d'esercizio, costituente un unico atto, è composto dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale (Mod.A);
- rendiconto gestionale (Mod.B);
- relazione di missione (Mod.C).

La funzione della presente relazione di missione è quella di illustrare le voci contenute negli schemi di stato patrimoniale e di rendiconto gestionale, l'andamento economico e gestionale dell'Ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Vengono inoltre fornite le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'ente, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio di esercizio è redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 6, C.C. lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE 1103/97 del 17 giugno 1997. La quadratura dei prospetti di bilancio viene assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una apposita "Riserva da arrotondamento", iscrivibile nella voce A.III 2) Altre riserve, e quelli del conto economico, alternativamente a seconda del segno, in A.10) Altri ricavi, rendite e proventi o in A.7) Oneri diversi di gestione.

Anche i dati della presente relazione di missione sono espressi in unità di euro, di conseguenza i prospetti e le tabelle che seguono sono stati integrati per esigenze di quadratura dei saldi, con l'evidenziazione degli eventuali arrotondamenti necessari.

Informazioni generali

La presente sezione della relazione di missione illustra le informazioni generali dell'Ente.

Informazioni generali sull'Ente

"Traparentesi" è un'Associazione di Promozione Sociale costituita a Napoli nel 2010 è iscritta al RUNTS. La sede legale è a Napoli in Piazza Francesco D'Ovidio 6 CAP 80134. L'Associazione risulta iscritta al Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni - UNAR - istituito dal Ministero delle Pari Opportunità e alla Prima sezione del

Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività in favore degli stranieri istituito dal Ministero delle Politiche Sociali

Missione perseguita e attività di interesse generale richiamate nello statuto

L'associazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in favore dei propri associati, di loro familiari o di terzi di una o più delle seguenti attività di interesse generale tra quelle individuate nell'art. 5 comma 1 del D.Lgs. 117/2017, nello specifico:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di particolare interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;
- z) riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata”.

Sezione del RUNTS d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente è iscritto al Registro Unico del Terzo Settore al n.di rep. 46530 del 05/09/2022 con la qualifica di Associazione di Promozione Sociale

Il regime fiscale applicato per l'esercizio oggetto del presente bilancio è il regime ordinario per competenza

Sedi e attività svolte

L'Ente ha sede legale in Napoli - Piazza D'Ovidio 6.

L'Ente opera prevalentemente nel settore dell'istruzione, della formazione professionale e dell'educazione, nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle norme previste dal Codice del Terzo Settore, ha svolto le seguenti attività:

- Tutoraggio scolastico e Percorsi didattici di potenziamento dell'offerta curricolare delle scuole
- Percorsi di educativa domiciliare e territoriale
- Corsi e laboratori di Italiano L2
- Sportelli di segretariato sociale nei settori istruzione-salute-lavoro
- Mediazione linguistica e culturale
- Formazione docenti e operatori pubblici

Nell'anno 2024 l'associazione ha collaborato con enti pubblici e privati e con scuole di ogni ordine e grado. E' partner della Regione Campania nei progetti FAMI (Fondo Asilo e Migrazione)

Passaparola e IMPACT Campania, che vedono collaborare anche CPIA e un'ampia rete di associazioni del terzo settore della Campania. È inoltre partner del Comune di Napoli nella realizzazione del progetto SCIC finanziato dal Fondo Nazionale Politiche Migratorie.

Ha portato a compimento il progetto "Caterina" finanziato dall'Impresa Sociale Con i Bambini per il contrasto alla povertà educativa nei minori tra i 5 e i 14 anni. Grazie ad un finanziamento del medesimo ente, ha avviato un nuovo intervento triennale di potenziamento dei servizi per la prima infanzia rivolto a famiglie con figli di età 0-6 anni

Tra le esperienze maggiormente significative si segnalano i percorsi di formazione linguistica, sui quali l'associazione vanta una lunga esperienza e grande competenza: punti di forza si rivelano l'organizzazione flessibile e calata sulle reali esigenze dell'utenza, nonché un'offerta formativa e culturale ampia e curata nei contenuti e nelle metodologie. Significativa anche l'esperienza dello sportello di orientamento realizzato all'interno dei servizi pubblici (ufficio anagrafe).

Sul piano delle procedure, si considera invece come principale buona pratica l'adozione di un approccio sistemico, che considera le singole attività come tasselli di un intervento articolato e complesso, progettato nella sua interezza. In ambito scolastico, ad esempio, le azioni (formazione del personale, accompagnamento, laboratori) sono strutturate a partire da un'attenta analisi di contesto e una precisa definizione dei bisogni e sono realizzate in modo integrato, per offrire agli istituti un supporto completo nel proprio processo di evoluzione in chiave interculturale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

L'Associazione si compone di 10 soci. Le attività associative sono rivolte in via prioritaria a soggetti terzi e in particolare minori e adulti vulnerabili identificati come destinatari diretti delle progettualità che essa porta avanti

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Gli associati si riuniscono almeno due volte l'anno per definire le linee programmatiche dell'ente e per l'approvazione dei bilanci. In maniera singola partecipano attivamente alla vita associativa supportando la realizzazione delle attività sociali e sensibilizzando sul lavoro dell'associazione verso terzi.

Illustrazione delle poste di bilancio

La presente sezione della relazione di missione contiene l'illustrazione delle poste di bilancio.

Introduzione

In relazione alla struttura dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale, si segnala che:

- le voci di bilancio precedute da numeri arabi non risultano ulteriormente suddivise, né sono stati effettuati raggruppamenti delle stesse;
- non si è reso necessario aggiungere ulteriori voci rispetto a quelle previste dalla normativa;
- la natura dell'attività esercitata non ha reso necessario procedere all'adattamento di alcuna voce di bilancio;

Principi di redazione

Il bilancio d'esercizio risulta conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore, nonché al Principio Contabile n. 35 emanato a febbraio 2022 e successivi emendamenti, specificamente dedicato agli Enti del Terzo Settore.

In particolare, la valutazione delle voci è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività; nella rilevazione e rappresentazione dei fatti di gestione è stata data prevalenza alla sostanza dell'operazione o del contratto, anziché alla forma.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza, indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio non si è manifestato alcun evento eccezionale, vi è quindi compatibilità tra le disposizioni civilistiche (articoli 2423 e seguenti C.C.) e la rappresentazione veritiera e corretta delle voci di bilancio.

Cambiamenti di principi contabili

Non sono intervenuti mutamenti dei principi contabili, pertanto, non si è reso necessario procedere con la variazione delle valutazioni delle poste di bilancio.

Correzione di errori rilevanti

Nel corso dell'esercizio non si è reso necessaria alcuna correzione di errori rilevanti.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 C.C. e ai principi contabili nazionali.

Immobilizzazioni immateriali

Non presenti

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo di acquisto comprende i costi accessori (costi di consulenza, spese notarili, spese di trasporto, dazi di importazione, ...) e ogni altro onere che l'Ente ha dovuto sostenere perché l'immobilizzazione potesse essere utilizzata (spese di progettazione, spese di montaggio e messa in opera, collaudo, ...).

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati sistematicamente nel corso degli esercizi e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. La durata economica ipotizzata per le diverse categorie ha comportato l'applicazione delle seguenti aliquote, invariate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- macchine elettroniche d'ufficio: aliquota 20%;
- beni di scarso valore economico 100%.

Leasing

Non presenti

Partecipazioni

Non presenti

Crediti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è realizzato con riferimento ad ogni posizione creditoria, tenendo conto di tutte le situazioni già manifestatesi o comunque desumibili da elementi certi e precisi che possano aver comportato una riduzione dei crediti stessi.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo, quando necessario, è ottenuto mediante l'iscrizione di appositi fondi di svalutazione.

Titoli

I titoli destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'Ente sono iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie. I titoli immobilizzati sono rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, ove applicabile. Nel caso in cui non sia possibile applicare il criterio del costo ammortizzato, in quanto non sia determinabile o gli effetti non siano rilevanti, i titoli sono iscritti al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori.

Rimanenze di magazzino

Non presenti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale sulla base dell'effettiva giacenza di cassa e delle risultanze degli estratti conto bancari e postali, opportunamente riconciliati.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e i risconti iscritti in bilancio si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla loro manifestazione finanziaria. Essi sono calcolati sulla base del principio di competenza, mediante la ripartizione temporale dei costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Alla fine dell'esercizio appena chiuso risultano appostati risconti/ratei attivi/passivi di durata pluriennale, per i quali sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Il Fondo TFR è iscritto in conformità a quanto previsto dall'art. 2120 C.C. e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT, al netto degli anticipi corrisposti, delle eventuali devoluzioni ai Fondi previdenziali di categoria e al Fondo Tesoreria dell'INPS e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

Il Fondo TFR così determinato rappresenta l'effettivo debito dell'ente nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio di competenza, al netto di resi, abbuoni sconti e premi. In particolare, per quanto concerne le cessioni di beni, i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento della consegna o della spedizione dei beni; per le prestazioni di servizi al momento di ultimazione della prestazione.

Proventi e Oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali sono iscritte tra i proventi della sezione A) 4) del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni.

Imposte sul reddito

Non calcolate

Cambiamenti dei criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 C.C. e ai principi contabili nazionali.

Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente. Nello stato patrimoniale sono indicate le attività, le passività e il patrimonio netto dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio.

La forma dello stato patrimoniale è quella a sezioni sovrapposte, denominate rispettivamente Attivo e Passivo.

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non sono presenti elementi che potrebbero ricadere su più voci dello stato patrimoniale.

Attivo

La classificazione degli elementi dell'attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio di destinazione come disposto dall'articolo 2424-bis, comma 1 del Codice Civile.

Sono indicati separatamente i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie esigibili entro l'esercizio successivo e i crediti iscritti nell'attivo circolante esigibili oltre l'esercizio successivo.

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Non sono presenti quote associative o apporti ancora da versare da parte degli associati.

B) Immobilizzazioni

Di seguito si fornisce informativa sulle immobilizzazioni.

I - Immobilizzazioni immateriali

Non presenti

II - Immobilizzazioni materiali

Vengono di seguito dettagliate le immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue è esposta l'analisi delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali.

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature ind. e com.	Altre	Imm. in corso e acconti	Totale
Valore di inizio esercizio						
__ Costo	0	0	0	5.548	0	5.548
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.215	0	4.215
__ Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Valore di bilancio	0	0	0	1.333	0	1.333
Variazioni nell'esercizio						
__ Incrementi per acquisizioni	0	0	0	989	0	989
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
__ Decrementi per alienazioni e dismiss.	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni effettuate nell'eserc.	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	548	0	548
__ Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
__ Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
__ Totale variazioni	0	0	0	441	0	441
Valore di fine esercizio						
__ Costo	0	0	0	6.538	0	6.538
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.764	0	4.764
__ Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Valore di bilancio	0	0	0	1.774	0	1.774
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.215	0	4.215
__ Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Valore di bilancio	0	0	0	1.333	0	1.333
Variazioni nell'esercizio						
__ Incrementi per acquisizioni	0	0	0	989	0	989
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
__ Decrementi per alienazioni e dismiss.	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni effettuate nell'eserc.	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	548	0	548
__ Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
__ Altre variazioni	0	0	0	0	0	0

__ Totale variazioni	0	0	0	441	0	441
Valore di fine esercizio						
__ Costo	0	0	0	6.538	0	6.538
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.764	0	4.764
__ Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Valore di bilancio	0	0	0	1.774	0	1.774
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.215	0	4.215
__ Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Valore di bilancio	0	0	0	1.333	0	1.333
Variazioni nell'esercizio						
__ Incrementi per acquisizioni	0	0	0	989	0	989
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
__ Decrementi per alienazioni e dismiss.	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni effettuate nell'eserc.	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	548	0	548
__ Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
__ Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
__ Totale variazioni	0	0	0	441	0	441
Valore di fine esercizio						
__ Costo	0	0	0	6.538	0	6.538
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.764	0	4.764
__ Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Valore di bilancio	0	0	0	1.774	0	1.774
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.215	0	4.215
__ Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__ Valore di bilancio	0	0	0	1.333	0	1.333
Variazioni nell'esercizio						
__ Incrementi per acquisizioni	0	0	0	989	0	989
__ Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__ Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
__ Decrementi per alienazioni e dismiss.	0	0	0	0	0	0
__ Rivalutazioni effettuate nell'eserc.	0	0	0	0	0	0
__ Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	548	0	548
__ Svalutazioni effettuate	0	0	0	0	0	0

nell'esercizio						
__Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
__Totale variazioni	0	0	0	441	0	441
Valore di fine esercizio						
__Costo	0	0	0	6.538	0	6.538
__Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
__Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
__Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	4.764	0	4.764
__Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
__Valore di bilancio	0	0	0	1.774	0	1.774

Nel corso dell'esercizio non si è proceduto ad acquisizioni o cessioni di beni

Non sono state operate svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3) c.c.

III – Immobilizzazioni finanziarie

Vengono di seguito dettagliate le immobilizzazioni finanziarie.

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Nella tabella che segue è esposta l'analisi delle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie costituite da partecipazioni e altri titoli.

Descrizione	Partec. imp. controllate	Partec. imp. collegate	Partec. Altre imprese	Totale partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio					
__Costo	0	0	0	0	575
__Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
__Rivalutazioni	0	0	0	0	0
__Svalutazioni	0	0	0	0	0
__Valore di bilancio	0	0	0	0	575
Variazioni nell'esercizio					
__Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0
__Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
__Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
__Decrementi per alienazioni e dismiss.	0	0	0	0	0
__Rivalutazioni effettuate nell'eserc.	0	0	0	0	0
__Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
__Altre variazioni	0	0	0	0	0
__Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio					
__Costo	0	0	0	0	575

Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	575

Nel corso dell'esercizio non si è proceduto ad acquisizioni o cessioni

Partecipazioni

Non presenti

C) Attivo Circolante

Vengono di seguito fornite informazioni di dettaglio in merito all'aggregato C) Attivo circolante dello stato patrimoniale.

I – Rimanenze

Non presenti

II – Crediti

Di seguito vengono fornite informazioni di dettaglio relativamente ai crediti iscritti nell'attivo circolante.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella tabella che segue è esposta l'analisi delle scadenze dei crediti iscritti nell'attivo circolante, con evidenza dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Descrizione	Quota scadente entro esercizio	Quota scadente oltre esercizio	Di cui di durata resid.sup.5 anni
Crediti v/ utenti e clienti	0	0	0
Crediti v/ associati e fondatori	0	0	0
Crediti v/ enti pubblici	0	0	0
Crediti v/ soggetti privati per contrib.	0	0	0
Crediti v/ enti stessa rete associativa	0	0	0
Crediti v/ altri enti del Terzo settore	122.369	20.686	0
Crediti v/ imprese controllate	0	0	0
Crediti v/ imprese collegate	0	0	0
Crediti tributari	378	119	0
Crediti da 5 per mille	0	0	0
Imposte anticipate			
Crediti verso altri	4.404	0	0
Totale crediti	127.151	20.805	0

III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non presenti

IV – Disponibilità liquide

La voce depositi bancari e postali comprende il conto corrente intrattenuto presso Banca Etica.

Non sussistono fondi liquidi vincolati.

D) Ratei e risconti attivi

L'aggregato ratei e risconti attivi comprende:

- Risconti attivi riferiti a costi di progetti approvati e non ancora oggetto di rendicontazione

Passivo

La classificazione delle voci del passivo è effettuata principalmente sulla base della natura delle fonti di finanziamento, ciò al fine di distinguere i mezzi propri da quelli di terzi.

A) Patrimonio netto

Il fondo di dotazione rappresenta le quote e gli apporti dei soci fondatori relativi alla dotazione iniziale dell'ente.

Il patrimonio libero risulta così composto:

- La voce riserve comprende gli utili o avanzi di gestione dei precedenti esercizi al netto di disavanzi di gestione.

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Nella tabella che segue è esposta l'analisi delle movimentazioni delle voci del patrimonio netto:

Descrizione	Valore inizio esercizio	Destinazione eser.prec ed.	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Avanzo/di savanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	1.280	0	0	0	0	0	1.280
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate organi istituzionali	0	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0	0	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0	0	0	0	0	0
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	-53.645	0	0	0	0	0	-53.645
Altre riserve	0	0	0	0	0	0	-1
Totale patrimonio libero	-53.645	0	0	0	0	0	-53.646
Avanzo/disavanzo d'esercizio	161.705	0	0	0	0	96.398	96.398

Totale patrimonio netto	109.340	0	0	0	0	96.398	44.032
-------------------------	---------	---	---	---	---	--------	--------

B) Fondi per rischi e oneri

Non presenti

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo per trattamento di fine rapporto corrisponde alla sommatoria dei debiti maturati alla fine dell'esercizio a favore di ciascun dipendente in rapporto all'anzianità conseguita.

D) Debiti

Di seguito vengono fornite informazioni di dettaglio relativamente ai debiti iscritti nel passivo dello stato patrimoniale. La riclassificazione dei debiti entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla loro scadenza contrattuale, tenendo conto anche di fatti ed eventi previsti nel contratto che possono aver determinato una modifica della scadenza originaria.

Scadenza dei debiti

Nella tabella che segue è esposta l'analisi delle scadenze dei debiti, con evidenza dei debiti di durata residua superiore a cinque anni:

Descrizione	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua dopo 5 anni
Debiti v/ banche	102.500	0	0
Debiti v/altri finanziatori	0	0	0
Debiti v/associati e fondatori x finanz.	0	45.000	0
Debiti v/enti stessa rete associativa	0	0	0
Debiti erogazioni liberali condizionate	0	0	0
Acconti	0	0	0
Debiti v/fornitori	2.489	0	0
Debiti v/imprese controllate e collegate	0	0	0
Debiti tributari	6.085	0	0
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza	13.547	0	0
Debiti v/ dipendenti e collaboratori	32.044	0	0
Altri debiti	125.161	5.071	0
Totale debiti	281.826	50.071	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nella tabella che segue è esposta l'analisi dei debiti, con evidenza dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

Descrizione	Deb.	Deb.	Deb.	Totale	Deb.non	Totale
-------------	------	------	------	--------	---------	--------

	assistiti da ipoteche	assistiti da pegni	assistiti da privilegi	debiti garanzie reali	assist. da garanz. reali	
Debiti v/ banche	0	0	0	0	102.500	102.500
Debiti v/altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Debiti v/associati e fondatori x finanz.	0	0	0	0	45.000	45.000
Debiti v/enti stessa rete associativa	0	0	0	0	0	0
Debiti erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti v/fornitori	0	0	0	0	2.489	2.489
Debiti v/imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	6.085	6.085
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza	0	0	0	0	13.547	13.547
Debiti v/ dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	32.044	32.044
Altri debiti	0	0	0	0	130.232	130.232
Totale debiti	0	0	0	0	331.897	331.897

I debiti verso banche sono di importo rilevante e risultano così suddivisi tra:

- debiti per finanziamenti a breve, a medio e lungo termine: Banca Etica c/ anticipi 102.500

E) Ratei e risconti passivi

Non presenti

Rendiconto gestionale

Il Rendiconto Gestionale fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

I componenti positivi e negativi sono raggruppati in modo da fornire risultati intermedi significativi per ciascuna area gestionale come previsto dallo schema del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

A) Componenti da attività di interesse generale

In relazione ai componenti positivi da attività di interesse generale si forniscono i seguenti dettagli:

La voce 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori comprende il versamento delle quote annuali 2023 per €100

La voce 4) Erogazioni liberali comprende donazioni provenienti da altri soggetti per €3100

La voce 5) Proventi del 5 per mille comprende le donazioni effettuate dai contribuenti negli anni 2020 e 2021 per €13.933

La voce 6) Contributi da soggetti privati comprende donazioni private per €400

La voce 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi comprende prestazioni svolte per l'ente Comune di Napoli per €11.607

La voce 8)) comprende contributi erogati da enti pubblici a seguito di rendicontazione di progetti approvati dagli enti stessi per €191.642

La voce 10) Altri ricavi, rendite e proventi comprende gli arrotondamenti per €448 e sopravvenienze attive per € 328

In relazione componenti negativi da attività di interesse generale si forniscono i seguenti dettagli:

La voce 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci comprende le seguenti voci di acquisto: materiali di consumo;

La voce 2) Servizi comprende: le utenze, le assicurazioni varie, servizi da professionisti, collaboratori ai progetti approvati, spese di pubblicità e propaganda.

La voce 3) Godimento beni di terzi comprende l'affitto della sede legale

La voce 4) Personale comprende il costo dell'unico dipendente amministrativo

La voce 5) Ammortamenti comprende la quota di macchine elettroniche stanziata nell'esercizio

La voce 7) Oneri diversi di gestione comprende i costi residuali fra i quali la tassa sui rifiuti, etc

Nel complessivo l'area relativa all'attività di interesse generale svolta ha generato un risultato intermedio di euro -57.517

B) Componenti da attività diverse

Nell'esercizio non vi sono componenti positivi da attività diverse

Nel complessivo l'area relativa alle attività diverse svolte ha generato un risultato intermedio di euro **-7.790**.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nel complessivo l'area relativa alle attività di raccolta fondi svolte ha generato un risultato intermedio di euro **0**.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nel complessivo l'area relativa alle attività finanziarie e patrimoniali svolte ha generato un risultato intermedio di euro **0**.

E) Componenti di supporto generale

Non presenti

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Non presenti

Altre informazioni

Di seguito vengono dettagliate informazioni diverse da quelle desumibili dal prospetto contabile che si ritiene essere rilevanti ai fini dell'informativa di bilancio.

Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non presenti

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute durante l'esercizio ammontano complessivamente a €400 e sono così suddivise:

- Da privati per €400

Numero di dipendenti e volontari

27

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Nessun compenso è stato stanziato per l'organo amministrativo. Per l'anno in corso non c'è obbligatorietà di nomina dell'organo di controllo.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti elementi patrimoniali o finanziari destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

L'Ente non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti dell'organo amministrativo e con i dipendenti o volontari con responsabilità strategiche.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il progetto di bilancio al **31/12/2023** che viene presentato all'esame e all'approvazione dell'assemblea degli associati si chiude con un disavanzo di euro **-65.307**.

L'organo amministrativo invita gli associati ad approvare il progetto di bilancio al **31/12/2023**

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non sono presenti costi e proventi figurativi.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'Ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Si forniscono di seguito informazioni di dettaglio sull'andamento economico e finanziario dell'Ente e sulle modalità di perseguimento delle finalità statutarie che si ritengono utili per una maggiore comprensione delle attività svolte.

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Nel corso del 2023 l'associazione si è vista accordare finanziamenti da enti pubblici e privati per la

realizzazione di progetti rivolti a target specifici, in particolare minori e migranti. Si citano in particolare i contributi stanziati dall'Impresa Sociale Con i Bambini per la realizzazione di progettualità rientranti nel Fondo Nazionale per il Contrasto alla Povertà Educativa Minorile e quelli

pubblici che rientrano nell'ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione del Ministero dell'Interno e del Fondo Nazionale Politiche Migratorie del Ministero Politiche Sociali.

Ha inoltre in essere accordi o protocolli di intesa con il seguente network di enti:

Università Federico II di Napoli - Dipartimento di Fisica "E.Pancini";

Scuole ed enti di formazione

IC Russo-Montale; IC Casanova Costantinopoli; IC Cuoco-Schipa; IC Volino- Croce-Arcoleo; IC

Foscolo-Oberdan, IC Fava-Gioia; IC Mastriani; Liceo Cuoco- Campanella; Liceo Margherita di

Savoia; CD A. Angiulli; CPIA; IC Colombo di Frattaminore; IC Botto-Picella di Forino Società

civile e Reti associative:

E' socia dell'associazione Arci Servizio Civile Nazionale ed è sede locale per progetti di Servizio

Civile Universale. Gestisce progetti e servizi come soggetto responsabile o in partenariato con oltre

30 Enti del Terzo Settore locali e nazionali

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

In relazione all'evoluzione prevedibile della gestione e alle previsioni di mantenimento degli attuali equilibri economici e finanziari, è possibile desumere, dai dati economici finanziari in possesso dell'ente, la continuità della gestione, sia sotto profilo economico, sia sotto il profilo finanziario

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Nel corso degli anni Traparentesi ha stretto protocolli d'intesa pluriennali con 10 scuole del territorio

regionale, sperimentando e modellizzando attività formative e di mediazione innovative che, attraverso una diversificazione delle fonti di finanziamento, sono diventate parte integrante dell'offerta ordinaria degli istituti:

- Percorsi di formazione e aggiornamento professionale per operatori scolastici nel campo dell'intercultura e dell'insegnamento dell'Italiano L2, anche attraverso la produzione di linee guida e la costruzione di nuovi materiali didattici;
- Corsi e laboratori di Italiano Seconda Lingua, Italiano per lo studio e la comunicazione, interventi di orientamento e tutoraggio educativo individualizzati e con l'intero gruppo classe;
- Tutoraggio educativo e laboratori espressivi a beneficio di gruppi classe;
- Sportelli di segretariato e mediazione interculturale svolti direttamente in affiancamento al personale amministrativo e di segreteria per supportare i nuclei familiari stranieri nel processo di accesso e accompagnamento ai servizi di ambito scolastico.

Ha inoltre implementato sportelli territoriali di segretariato sociale e accompagnamento ai servizi per

cittadini non comunitari con un focus specifico sui settori della salute, dell'istruzione e del lavoro.

Tali sportelli, che si configurano come punti locali di accesso ad una rete di servizi più ampia, sono

ubicati nelle immediate vicinanze di territori ad alta incidenza migratoria del Centro di Napoli

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'ente nel corso dell'esercizio non ha svolto attività diverse da quelle di interesse generale.

Commento conclusivo:

Il presente bilancio d'esercizio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che caratterizzano gli enti del Terzo Settore.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Luigi Maria Salerno

Il sottoscritto LUIGI MARIA SALERNO, legale rappresentante dell'ente, è firmatario digitale del presente documento.